1

2022 年杭州市临安区城市发展投资集团有限公司公司债券

2022 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告

2022 年杭州市临安区城市发展投资集团有限公司公司债券全体持有人：

鉴于：

华泰联合证券有限责任公司（简称“华泰联合证券”或“本公司”）作为 2022

年杭州市临安区城市发展投资集团有限公司公司债券（简称“本期债券”）的主承

销商，按照《国家发展改革委办公厅关于进一步加强企业债券存续期监管工作有

关问题的通知》（发改办财金[2011]1765 号）的相关要求出具本报告。

为出具本报告，本公司与杭州市临安区城市发展投资集团有限公司（以下简

称“发行人”）进行接洽，对于出具本报告有关的债权代理事务进行了必要的调查。

本报告依据华泰联合证券对有关情况的调查、发行人或相关政府部门出具的

证明文件进行判断，对华泰联合证券履行债权代理人职责期间所了解的信息进行

披露，并出具结论意见。

华泰联合证券未对本期债券的投资价值做出任何评价，也未对本期债券的投

资风险做出任何判断。本期债券的投资者应自行判断和承担投资风险。

现将 2022 年度的债权代理事项报告如下：

一、发行人的基本情况

企业名称：杭州市临安区城市发展投资集团有限公司

住所：浙江省杭州市临安区锦北街道武肃街 1636 号

法定代表人：吴兵

注册资本：人民币 180,000.00 万元

公司类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

 2

经营范围：一般项目:土地整治服务;城市绿化管理;市政设施管理;技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;城乡基础建设投资、开

发、经营（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动）。许

可项目:房地产开发经营;公路管理与养护（依法须经批准的项目,经相关部门批准

后方可开展经营活动,具体经营项目以审批结果为准）。

股权结构：截至报告期末， 杭州市临安区国有股权控股有限公司持有发行

人 100%股权。杭州市临安区国有资产管理服务中心为发行人控股股东及实际控

制人。

二、发行人履约情况

（一）办理上市或交易流通情况

发行人已按照 2022 年杭州市临安区城市发展投资集团有限公司公司债券募

集说明书的约定，在发行完毕后一个月内向有关证券交易场所或其他主管部门申

请本期债券上市或交易流通。本期债券于 2022 年 11 月 2 日在上海证券交易所上

市流通，简称“22 临城投”，证券代码为 184606.SH；2022 年 10 月 24 日在银行

间市场上市流通，简称“22 临安城投债”，证券代码为 2280446.IB。

（二）募集资金使用情况

2022 年杭州市临安区城市发展投资集团有限公司公司债券共募集资金人民

币 12.00 亿元，截至 2022 年末尚余 6.16 亿元未使用。

（三）付息兑付情况

本期债券付息日为 2023 年至 2029 年每年的 10 月 21 日（如遇法定节假日或

休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日，顺延期间付息款项不另计利息）;如发

行人行使赎回选择权或投资者行使回售选择权，则赎回/回售部分债券的付息日

为 2023 年至 2027 年每年的 10 月 21 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其

后的第 1 个工作日，付息款项自付息日起不另计利息）。每年付息时按债权登记

日日终在债券托管机构托管名册上登记的各债券持有人所持债券面值应获利息

进行支付。

 3

本次债券每年付息一次，到期一次偿还债券本金。本期债券附加第 5 年末

发行人赎回选择权、发行人调整票面利率选择权及投资者回售选择权:发行人有

权在本期债券存续期的第 5 年末选择是否将本期债券按面值进行全部或部分赎

回;在本期债券存续期的第 5 年末，发行人可选择上调或下调债券存续期后 2 年

票面年利率 0 至 300 个基点（含本数），调整后债券票面年利率为债券存续期前

5 年票面年利率加上上调基点或减去下调基点，在债券存续期后 2 年固定不变;

投资者有权在本期债券存续期的第 5 年末选择是否将持有的全部或部分本期债

券按面值回售给发行人。年度付息款项自付息日起不另计利息，本金自兑付日起

不另计利息。

截至 2022 年 12 月 31 日，本次债券尚未到付息日，发行人尚未进行付息。

发行人不存在应付未付利息的情况。

（四）2022 年度发行人信息披露情况

发行人与本期债券相关的信息均在中国债券信息网、货币网和上海证券交易

所网站按时披露。

三、发行人偿债能力

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）对发行人出具了标准无保留意见的《审

计报告》（容诚审字[2023]310Z0330 号），以下所引用的财务数据，非经特别说

明，均引自该审计报告。投资者在阅读以下财务信息时，应当参照发行人 2022

年度完整的经审计的财务报告及其附注。

（一） 偿债能力财务指标分析

项目 2022 年末 2021 年末

资产总额（亿元） 381.41 354.09

负债总额（亿元） 220.40 189.21

所有者权益（亿元） 161.00 164.88

营业收入（亿元） 18.42 16.29

净利润（亿元） 1.47 2.80

全部债务（亿元） 155.25 126.63

流动比率（倍） 9.10 7.35

速动比率（倍） 1.50 0.74

资产负债率（%） 57.79 53.44

 4

项目 2022 年末 2021 年末

债务资本比率（%） 49.09 43.44

EBITDA（亿元） 4.11 5.47

EBITDA 利息保障倍数（倍） 0.53 0.61

贷款偿还率（%） 100.00 100.00

利息偿付率（%） 100.00 100.00

从短期指标来看，最近两年末，公司流动比率分别为7.35和9.10，速动比率

分别为0.74和1.50，总体而言，公司短期偿债能力良好。

从长期指标来看，最近两年末，公司资产负债率分别为53.44%和57.79%，

资产负债率略有上升。

从利息保障倍数来看，最近两年，公司利息保障倍数分别为0.61和0.53，利

息保障倍数有所下降，但仍维持在良好水平。

截至本报告出具日，公司生产经营及财务指标未出现重大不利变化，发行人

偿债能力正常。

（二）发行人盈利能力及现金流情况

1、利润情况

单位：万元、%

利润表项目 2022 年度 2021 年度 变动比例

营业收入 184,218.38 162,886.98 14.36

营业成本 185,470.80 158,224.02 17.22

营业毛利率 9.45 9.58 -0.13

营业利润 16,601.58 30,896.01 -42.95

利润总额 16,480.15 30,625.36 -42.84

净利润 14,669.81 28,044.86 -44.12

2022 年度，发行人实现营业总收入 184,218.38 元，同比上升 14.36%；营业

总成本 185,470.80 万元，较 2021 年上升 17.22%，与营业收入的变动趋势一致。

2022 年度利润总额为 16,480.15 万元，同比下降 42.84%，净利润 14,669.81 万元，

同比下降 44.12%，主要原因系营业成本上升幅度大于营业收入上升幅度。

 5

2、现金流情况

单位：万元、%

项目 2022 年度 2021 年度 变动比例

经营活动现金流入小计 272,932.31 373,871.22 -27.00

经营活动现金流出小计 416,811.05 287,266.51 45.10

经营活动产生的现金流量净

额
-143,878.75 86,604.72 -266.13

投资活动现金流入小计 4,469.25 20,345.94 -78.03

投资活动现金流出小计 36,985.48 38,489.49 -3.91

投资活动产生的现金流量净

额
-32,516.23 -18,143.55 -79.22

筹资活动现金流入小计 1,045,742.55 349,436.87 199.27

筹资活动现金流出小计 795,543.88 425,551.78 86.94

筹资活动产生的现金流量净

额
250,198.67 -76,114.90 428.71

现金及现金等价物净增加额 73,803.69 -7,653.74 1,064.28

期末现金及现金等价物余额 254,210.65 180,406.96 40.91

2022 年度发行人经营活动产生的现金流净额为-143,878.75 万元，较上年度

下降 266.13%，主要收到其他与经营活动有关的现金流入减少、支付其他与经营

活动有关的现金流出增加所致；投资活动产生的现金流净额为-32,516.23 万元，

较 2021年度下降 79.22%，主要系发行人收回投资收到的现金流入下降所致；2022

年度发行人筹资活动产生的现金流净额为 250,198.67 万元，同比上升 428.71%，

主要吸收投资收到的现金流入增加所致。

四、发行人已发行未兑付债券

截至本报告出具之日，发行人已发行未兑付的债券或债务融资工具包括：

债券品种 债券全称 起息日期
债券期限

（年）

发行总额

（亿元）

票面利率

（%）
到期兑付日

私募债

杭州市临安区城市发展投资集团有

限公司 2020 年非公开发行公司债

券(第一期)

2020-03-26 5.00（3+2） 15.00 4.10 2025-03-26

中期票据
杭州市临安区城市发展投资集团有

限公司 2021 年度第一期中期票据
2021-03-17 5.00（3+2） 12.00 4.10 2026-03-17

定向工具

杭州市临安区城市发展投资集团有

限公司 2021 年度第一期定向债务

融资工具

2021-10-28 5.00（3+2） 5.00 3.78 2026-10-28

 6

债券品种 债券全称 起息日期
债券期限

（年）

发行总额

（亿元）

票面利率

（%）
到期兑付日

中期票据
杭州市临安区城市发展投资集团有

限公司 2022 年度第一期中期票据
2022-12-01 5.00（3+2） 11.00 3.83 2027-12-01

一般企业

债

2022年杭州市临安区城市发展投资

集团有限公司公司债券
2022-10-21 7.00（5+2） 12.00 3.38 2029-10-21

五、账户及资金监管情况

依据《账户及资金监管协议》的规定，发行人和华泰联合证券共同委托账户

及资金监管人对“偿债账户”和“募集资金使用专项账户”进行监管，以确保上述账

户中资金的独立和安全，依法保护债券持有人的权益。监管人已严格按照《账户

及资金监管协议》赋予的权利及义务，对发行人在监管人处开立的“偿债账户”

和“募集资金使用专项账户”进行监管。目前上述账户运转正常，发行人已按照相

关协议的要求履行义务。

以上情况，特此公告。

（本页以下无正文）

 7

（本页无正文，为《2022 年杭州市临安区城市发展投资集团有限公司公司债券

2022 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告》之盖章页）

华泰联合证券有限责任公司

年  月  日